DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE DIVINA SCIENTIA

nihil est aliud quam cognoscere composita incomponibiliter, igitur Deus cognoscit enunciabilia non enunciabiliter, consequentia probatur, quia omnis enunciatio compositionem quandam declarat.

REFUTATIO CONCLV-

sionis.

Prior conclusio his argumentis refutatur. Primum sic arguitur. Cognoscere enunciabilia conuenit intellectui hominis prout intelligit componendo, aut diuidendo, atque diuinus intellectus non intelligit componendo aut diuidendo, ut superiori capite demonstratum est, igitur Deus non cognoscit enunciabilia.

Secundo, omnis cognitio sit per similitudinem aliquam, atque in Deo nulla reperitur similitudo enunciabilium, non igitur Deus cognoscit enunciabilia. Maior aperta est. Minor ostenditur. Namque illa similitudo aut esset ipsa diuina essentia, aut idea, non diuina essentia, Nam cum sit omnino simplex esse non potest similitudo rei composta, neque itidem idea, Nam idea est similitudo rei incomplexe, cum igitur nulla reperiatur enunciabilem similitudinem in Deo, relinquitur, ut Deus enunciabilia minime intelligat.

Tertio, Omnis enunciatio significat cum tempore, intellectus igitur non intelligens cum tempore, non intelligit enunciabilia, atque diuinus intellectus est absolutus atem pore, non intelligit igitur enunciabilia.

Porro si datur Deum intelligere enunciabilia, illud est consequens ut Deus intelligat componendo, & diuidendo, siquidem cognoscere enunciabilia conuenit intellectui nostro prout intelligit componendo, & diuidendo. Ita duæ illæ conclusiones se inuicem euertunt, atque demoliuntur.

DILV TIO ARGV MEN - torum.

Ad primum respondetur negata consecutione. Namque cognoscere enunciabilia contingit duobus modis, uno modo enun-

ciabiliter, id est affirmationem cōficiendo, aut negationem, altero modo non enunciabiliter. Priori modo conuenit cognoscere enunciabilia intellectui ei, qui intelligit componendo, aut diuidendo, hoc est, enunciatione formando, cuius modi est intellectus humanus, qui cum sit virtutis imperfectæ non attingit ad omnia, quæ possunt conuenire rei, aut non conuenire, ac proinde necesse habet enunciabilia enunciabiliter, hoc est, cōponendo, & diuidendo intelligere. Hac vero imperfectio cum lōgissime absit a Deo, ut supra docuimus, sequitur ut enunciabilia intelligat non enunciabiliter, id est, non cōponendo & diuidendo.

Hinc collige, intelligere enunciabilia esse perfectionis, eadem tamen intelligere enunciabiliter, hoc est, formando enunciatione esse imperfectionis, prouenit enim ex imperfectione virtutis intellectricis. Iam autem cum omnis, quæ in rebus creatis reperitur perfectio, sit Deo attribuenda sublata imperfectione, relinquitur ut Deus intelligat enunciabilia non enunciabiliter, que inadmodum intelligit composita incomponibiliter, & diuisibilia indivisiabiliter, & multa vnde.

Secundum argumentum diluitur negatione Minoris. Porro ad probationem respondetur enunciabilia intelligi & per diuinam essentiam tanquam similitudinem, & per ideam tanquam exemplar.

Ad improbationem vero prioris dicitur, quod & si diuina essentia sit simplex, est tamen similitudo enunciabilium, cuius rei hæc estratio, quia diuina essentia est causa omnis esse, ac proinde est similitudo omnis esse, cumque compositio enunciabilis significet aliquid esse rei, sequitur ut diuina essentia sit similitudo eorum, quæ per enunciabilia significantur.

Ad improbationem vero posterioris dicitur, ideas rerum existentes in menta divina res representare non solū quoad quiditates, verum etiam quoad omnem dispositionem, sub qua res illæ reperiuntur, ac proinde non solū sūt similitudines in complexorum, verum etiam complexorum, representant

Intellectus humanus ut necessario legit enunciabilia enunciabiliter: hoc est, enunciatione formando id quod imperfectiōis est

Deus cognoscere materiālē similitudinē copiosā incōpabilitate, enūciabilitē, Temporaliā intērālē

Cōscientia diuina nō est eis

tant enim rem esse in talis tempore, & subrali dispositione, quæ tamen ipsa Deus cognoscit citra cōpositionē aut divisionem. Ita sit ut complexa incomplexe cognoscatur.

Hinc habens, omnino simplex esse posse compositissimum in repræsentando nō tam in essendo. Nam ad illud sufficit repræsentare compositum, ad hoc vero requiriatur esse compositum.

Ad 3. Ad tertium respondeatur negata consercutione. Nam quamvis diuinus intellectus, & diuina cognitione sit absoluta a tempore, cognoscit tamen ea, quæ includunt tempus. Nam Deus cum res omnes perfecte cognoscat, sequitur ut easdem cognoscat quo ad omnem sui dispositionem, ac proinde terialiter cognoscat non solum rem esse aut nō esse, cōposita verum etiam esse aut non esse in talis tempore, ex quo sit ut enunciabilia cognoscat, prout important tempus. Nihilominus nō cognoscit cum tempore, sed intemporaliter.

Tempora Quemadmodum enim ipse immaterialia intem existens cognoscit immaterialia immaterialiter, sic etiam aeternus & intemporalis existens cognoscit temporalia, & quæ temporibus subiecta sunt, intemporaliter. Egidius ubi supra ad tertium,

QVÆSTIO. 12.

¶ Vtrum scientia Dei sit discursiva.

PRO explicatione quæstionis subjiciuntur duas conclusiones. Prior conclusio est huiusmodi. Scientia diuina non est discursiva. Huius conclusionis veritas ex resolutione superioris questionis facile potest intelligi. Nam tota ratio propter quam intellectus intelligit componendo & dividendo, & per consequens enunciationē formādo, ea est, quia cognito subiecto non statim ac simul omnia cognoscit, quæ illi subiecto possunt conuenire, aut non conuenire, sed quodam successu, & diversis intellectionibus. Vno enim actu intellectus intelligit hominem,

altero animal, aut equum, ex quo sit subinde ut necesse habeat, si debeat illa simul intelligere, ut illa in unū quodam modo redigatur, id quod facit enunciationem formādo, hoc est, vnum cum altero componendo, aut vnum ab altero dividendo. Ad eundem etiam modum tota causa propter quam intellectus ratiocinando intelligit, ea est, quia non statim unico intuitu videtur in principijs, sive primis omnia ex illis principijs deducibilia, ac proinde necesse habet rationis quodam discurso ex illis notis ad isto rū cognitionem peruenire, cum igitur diuinus intellectus statim in principijs unico ac simplici intuitu videat omnia, quæ in principijs continentur, quæq; ex illis sunt deducibilia, sequitur ut nō necesse habeat discurrendo, & ratiocinando intelligere, ac proinde de eius scientia nullo modo sit discursiva.

Præterea hoc ipsum ostenditur ex ipsa ratione discursus. Namq; discrusus rationis nihil est aliud, quam quidam rationis ex aliquo noto ad aliquid ignotum progressus, ex quo sit ut in intellectu discurrente duo requirantur, & quod ei non sint omnia perspecta, & quod non simul & unico actu multa intelligat, sed quodam successu, & multis intellectus actionibus, atqui diuino intellectui omnia sunt cognita & perspecta, eaq; ipsa simul, & unico ac simplici actu intelligit, non igitur ratiocinando, & ex uno ad alterū discurrendo intelligit.

Quo circa hæc ratio sic breuius confici potest. Intellectus, qui uno actu, & simul omnia intelligit, non potest discurrendo & ratiocinando intelligere, atqui diuinus intellectus est huiusmodi, fieri igitur non potest ut discurrendo & ratiocinando intelligat.

Hanc porro veritatem etiam sacræ scripturæ confirmare videtur authoritas. Dicitur enim ad Hæb. 4. omnia nuda & aperta sunt oculis eius, at quæ ratiocinando sciuntur, non sunt secundum se nuda & aperta intellectui, sed ratiocinando aperiuntur, & quodam modo nudatur, igitur diuinus intellectus non intelligit discurrendo, ac proinde diuina, & admirabilis scientia nō est discursiva.

Poste-

2. Cōclu.

Deus intelligit tamen omnes intellectus nostri dis-
tellectus nostris cursus. Quemadmodum & si enunciatiōes
cursus.

Posterior conclusio. Quamvis Deus dis-
currēdo & ratiocinando non intelligat, in
telligit tamen omnes intellectus nostri dis-
cursus. Quemadmodum & si enunciatiōes
non formet, intelligit tamen enunciabilia,
& quemadmodum enunciabilia intelligit nō
enunciabiliter, id est, enunciationem formā-
do, sic etiam intelligit ratiocinationes ho-
minum minime ratiocinando. Huius con-
clusionis veritas intelligi potest ex eodem
fundamento, quo superiori quæstionie do-
cūimus Deum cognoscere enunciabilia.

REFUTATIO CONCL V-
sionis principalis.

Scire effectum per causam est intellectus
ratiocinantis, atqui Deus per suam essen-
tiā, ut causa rerum, nouit alia a se, Deus
igitur ratiocinando intelligit,

Præterea, absurdum videtur quod Deus
non possit ratiocinari, & syllogismo uti, est
igitur ratiocinativa sciētia Deo attribuēda,

D I L V T I O.

Ad pri-
mū.

Primū argumentum dilicitur duobus
modis, uno modo explicando maiorem.
Deus nō Namq; discurrere est cognoscere effectū in
cognoscit effe- cognitum per causam prius cognitam, iam
cta suā p autem Deus non cognoscit effecta sua per
se causā, se causam, sed in se causa, idq; unico simpli-
sed in se cau- ci, ac simultaneo actu.

Altero modo respondetur explicando
Minorem. Nam etiā Deus cognoscat esse
& a sua persuam essentiam, quæ est omnium
causa, non tamen discurrit, siquidem diu-
na essentia non se habeat ad alia, sicut prin-
cipium ad conclusiones, sed sicut species ad
res cognitas.

Ad 2.
Deus ha-
bet scien-
tiā ratio-
cinandi
tāquā sci-
ens, non
tamen tā
quam ea
vtens.

Ad secundū respondetur, quod & si Deus
non possit ratiocinādo intelligere, habet
tamen scientiam ratiocinandi tanquam iu-
dicans, non tamē tanquam ea vtens. Illud
si quidem perfectionis est, hoc vero imper-
fectionis.

QVÆSTIO. 13.

Vtrum diuina scientia sit vniuersalis,
an particularis.

Ro quæstionis explicatiōe
notandum est, scientiam
dici vniuersalem duobus
modis, v nomodo ex causa
altero modo ex obiecto,
scientia ea est vniuersalis ex causa, quæ est
per causas vniuersales: illa vero est vniuersa-
lis ex obiecto, quæ est de obiecto vniuersali,
eoq; primario: quemadmodum & illa par-
ticularis, quæ est de obiecto particulaři. Sub
iiciuntur ergo aliquæ conclusiones.

Prima conclusio. Diuina scientia non est
vniuersalis aut particularis ex causa, siue ex
medio. Probatio. Id per quod tanquam per
causam Deus cognoscit, & quo tanquam me-
dio cognoscit, est sua essentia, atqui diuina
essentia neq; est vniuersalis, neq; particularis
igitur diuina sciētia ex causa & medio nō est
vniuersalis, aut particularis. Minor ostenditur
quoad priorē sui partē. Nāq; naturavniuersa-
lis sic est cū multis cōmunicabilis, vt in mul-
tis illis reperiatur secundum aliud & aliud
esse, atqui diuina essentia est in multis sup-
positis secundum vnum & idem esse, nō est
igitur vniuersalis.

Præterea, Natura vniuersalis additionem
recipit alicuius per quod determinatur, ac
proinde est in potentia, & imperfectū quid
dam secundum esse: At diuina essentia est
actualissima, & perfectissima secundū esse,
igitur non est vniuersalis.

Ostenditur eadem Minor quoad posteri-
orem partem. Particulari conuenit esse in-
dividuum, & in cōmunicabile, sed diuina
essentia est cum multis cōmunicabilis, di-
uina igitur essentia non est particularis.

Secunda conclusio. Diuina scientia non
est vniuersalis, aut particularis ex obiecto,
eoq; primario. Probatio. Id quod primo De-
us intelligit est sua essentia, atquidiuina es-
sentia neq; est vniuersalis, neq; particularis,
igitur diuina scientia ex obiecto, neq; est
vniuersalis neq; particularis. Maior patet
ex ijs, quæ alibi docuimus, Minor vero ex
supradictis, est igitur conclusio vera.

Tertia conclusio. Diuina scientia in ordi-
ne ad secundaria obiecta, dici potest vniuer-
salis, aut particulařis.

salis & particularis, siquidem obiecta secundaria, que sunt omnia alia ab ipso Deo, sunt vniuersalia aut particularia, quorum omnium Deus habet scientiam.

Quarta conclusio. Diuina scientia dici potest vniuersalis extensio, quia, s. attingit omnia, iuxta illam Pauli sententiam ad Heb. 6. omnia nuda & aperta sunt oculis eius. Leges D. Thomae, i. sent. dist. 35. art. 2. Egidium, i. sent. dist. 35. tractatione, 2. q. 2. Dur. eodem libro dist. 35. q. 4.

REFUTATIO CONCLV-
moni diuinationum.
Prima conclusio hoc argumento refuta-
tur, scientia vniuersalis est quæ est per
causam vniuersalem, atqui Deus scit omnia,
per causam maxime vniuersalem, nempe p-
suam essentiam, quæ est omniū causa in es-
sendo, relinquitur igitur Diuinam scientiam
ex causa, & medio, per quod cognoscit om-
nia, esse maxime vniuersalem.

In secundam conclusionem inuehitur Du-
randus loco supra citato, dupliciter, uno
modo negando Minore adductæ rationis
ad ipsius probationē. Nāde eius sententia diui-
na essentia est singularis, & individua, ex quo
subinde colligit diuinam scientiam ex pri-
mario, & principali obiecto dici posse parti-
cularem, ut pote quia sit de obiecto particu-
lari, eoq; primario. Porro diuinam essentiam
esse singularem ostendit in hunc modum.
Quicquid existit in rerum natura singulare
est, & singulariter existit, atqui diuina essen-
tia existit in rerum natura, est igitur singula-
ris, & singulariter existens. Neq; obstar, in-
quit, huic diuinæ naturæ singularitati, quod
ipsa in multis suppositis reperiatur. Namq;
de ratione singularis non est incomunicabi-
litas simpliciter, sed incomunicabilitas op-
posita comunicabilitati vniuersalis, ut sci-
licet per sui diuisionem & secundum aliud,
& aliud esse non sit cum multis comunicabi-
le, quomodo vniuersale cum multis est co-
municabile, iam aut diuina essentia non sic
comunicatur cū diuinis suppositis, vna enī
& individua cum illis communicatur, ex quo
fit, ut eius communicabilitas sit opposita cō-

municabilitati vniuersalis, & hoc, inquit,
sufficit ad hoc, ut ipsa sit singularis, sine par-
ticularis, accipiendo particulare p singulari.

Altero modo refutatur conclusio, negan-
do Maiorem, nēpe quod primariū & prin-
cipale diuinæ scientiæ obiectum sit ipsa diui-
na essentia. Fatetur enim Durandus quod
primū cognitum à divino intellectu sit diui-
na essentia, siquidem se ipse cognosendo,
cognoscit alia, negat tamen diuinam essen-
tiā esse primariū & principale diuinæ sci-
entiæ obiectum. id vero in hunc modū vult
esse persuasum, scire est rem per causam co-
gnoscere, sed Deus se, & ea quæ ei cōueniunt,
& attribuuntur non cognoscit per causam, cū
non habeant causam, alia vero à se, quæ
eis attribuuntur cognoscit per causam, nem-
pe per suam essentiam, prout est causa om-
nium rerum, omniūq; quæ eis attribuuntur
propriatum, igitur diuina cognitio in or-
dine ad diuinam essentiam, & ea quæ ei at-
tribuuntur nō habet rationem scientiæ, sed
simplicis pocius intelligentiæ, & cognitiōis
principiorum, in ordine vero ad alia à se ha-
betratiōem scientiæ, ac proinde primariū,
& principale diuinæ scientiæ obiectum nō
est diuina essentia, sed alia oīa à Deo, quæ
Deus per suam essentiam, tāquam per cau-
sam cognoscit. Ex quo fit subinde, ut diuina
scientia non sit iudicanda vniuersalis, aut
particularis ratione diuinæ essentiæ, sed ra-
tionē aliarum rerum.

Tertia conclusio ab eodem etiam Dur. 3. Argu.
refutatur in hunc modum, particulare non
est obiectum scientiæ, minus ergo bene di-
citur quod in ordine ad obiecta particularia
diuina scientia sit particularis.

DILV TIO AR GV MEN-
torum.
Primum argumentum diluitur Maioris
propositionis explicatiōne, etenim cū di-
citor eam scientiam esse vniuersalem, quæ
est per causam vniuersalem, causa vniuersa-
lis accipitur duobus modis, uno modo in
prædicando, altero modo in causando. Si
accipiatur priori modo causa vniuersalis,
Deus nō scit per causam vniuersalem, quia
scit

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE DIVINA SCIENTIA

scit per suam essentiam, quae non habet rationem vniuersalis, prout vniuersale distinguitur contra particolare. Sin vero accipitur causa vniuersalis posteriori modo, Deus scit per causam omnij maxime vniuersalem, scit enim per suam essentiam, cuius causalitas attingit omnia. Et sibi hoc sensu diuina scientia ex causa, & ex medio dici potest vniuersalis, & non modo particularis, accipiendo scientiam particularem, non quae de particulari est obiecto, sed quae certum genus entis ut scibile attingit, ut Geometria. Sub hoc igitur sensu accipiendo vniuersale & particolare, scientia vniuersalis est que se extendit ad omnia scibilia, & non ad unum tam, particularis vero, quae vnu certum genus scibilis considerat. Ac sub hoc sensu diuina scientia non solum vniuersalis est, verum etiam sola vniuersalis. Ceterae vero scientiae sunt particulares: ut interim medium adhibeat vniuersale in praedicando, particulare vero in causando.

Ad 2. Quod vero attinet ad refutationem secunda concordis, dicimus scientiam accipi posse duobus modis, uno modo latius, altero modo pressius, scientia latius est evidens, & firma rei cognitio, interim abstrahendo, quod sit aut non sit per causam, & hoc modo cognitio principiorum dici potest scientia. Scientia pressius sumpta est evidens, & firma rei cognitio per causam, interim abstrahendo, quod id fiat cum rationis decursu, aut citra decursum. Hoc modo cognitio conclusionum vere & proprie habet rationem scientiarum.

Cognitio dei in ordine ad se obiectum, non est vere, & prius scientia, bene tamen in ordine ad alia a se. Accipiendo igitur scientiam priori modo, Deus ipse, quaeque Deo attribuuntur, sunt diuinæ scientiæ obiecta, pertinentque ad obiectum primarium. Accipiendotamen scientiam posteriori modo Deus non est obiectum diuinæ scientiæ, sed alia a Deo quae Deus scit per suam essentiam, tamen per causam. Ita cognitio Dei, prout scientifica est, est aliorum à se, quae sunt obiecta diuinæ cognitionis secundaria ex quibus tamen diuina scientia dici potest vniuersalis, aut particularis.

Dicit etiā aliter potest, & melius, quocummodo accipiatur scientia semper primariū diuinæ scientiæ obiectum esse ipsam diuinā essentiam. Deus enim alia à se non tamen scit per essentiam, tanquam per causam, quam in essentia tanquam in causa, & in obiecto primum cognito, ut colligitur de mēte D. Thomæ. i. p. q. 14. art. 7. ad secundum.

Ad argumentum contra tertiam conclusionem respondetur, particularia, sive singularia non esse obiecta scientiæ nostræ, esse tamen obiecta scientiæ diuinæ, propter sui invariabilitatem, & immutabilitatem de qua Paulo post disputabimus.

Dicit etiam potest particularium esse scientiam, accipiendo porticulare, pro re accepta secundum rationem specificam, & vniuersale pro re accepta secundum rationem generis propinquai aut remoti, hoc tamen loco particulare non sic accipitur, sed prout distinguitur contra vniuersale quoad prædicationem.

QVÆSTIO. 14.

Vrum diuina scientia sit variabilis.

Rincipio notandum quod cum scientia sit media interiecta inter cognoscētē, & rem cognitam, duplex in scientia accidere potest variatio, una ex parte cognoscentis, altera ex parte rei cognitæ. Ac ex parte rei cognitæ scientia variatur, secundū veritatem, & falsitatem. Nam eadē opinione, & existimacione manente, si res ipsa mutatur, erit existimatio falsa, quae prius vera extiterat.

Porro ex parte cognoscentis triplex accidere potest in scientia variatio, nēpe quoad ipsam scientiam, quoad actionem sciendi, & quoad modum sciendi, quoad ipsam scientiam quidem, quando aut acquiritur de novo scientia alicuius, quae prius minime habebatur, aut amittitur scientia eius, quod prius scientia cōpræhensum tenebatur. Ac penes hoc attenditur generatio, aut corruptio scientiarum, eiusque accretio, aut imminutio, idque

idq; per modum extēsionis, non intensiōis,
aut remissionis.

Quoad actionē vero sciendi, accidit variatio
in scientia trifariam, vel quia quis actu
considerat, quod prius nō cōsiderabat, vel
uti cūquis ab habitu procedit ad actum, vel
quia nunc vñū aliquid intelligit, postea aliud,
vel quia ab uno ad aliud decurrit.

Porro ex parte modi sciēdi variatio in sci-
entia cōtingit ex eo, quia aliquid modo cla-
rius, & perfectius scitur, quām antea cogni-
tū habebatur, id quod ortū habet velex di-
versitate medij, cū scilicet prius cognitum
haberetur per mediū probabile, postea vero
cognoscitur per mediū demonstratiū, vel
ex ipsa vi intellectua, nam qui prāstantio-
ri est ingenio eandem conclusionē per idē
medium melius intelligit, & acutius pene-
trat, quam alter qui imbecilio, & hebetio-
ri est ingenio. Ac tot modis in scientia re-
periri pōt variatio: reliquum est vt assertio-
nes ad rē propositam explicandam accōmo-
datas, de more, subiçiamus.

Prima conclusio. Diuina scientia non est
variabilis quoad ea quæ subdiuinam scien-
tiā cadunt, ita scilicet vt diuina cognitio
& existimatio de vera in falsam cōmutetur.
Probatio. Diuina cognitio fertur in res, pro-
ut sunt in sua präsentialitate, siue prout se
habent, igitur diuina scientia ex parte rerū
cognitarū non est variabilis. Consequētia
probatur, quia quancūq; dispositionē res ac-
cipiat, hanc necesse est subesse diuino con-
spectui, Deus enim scit quicquid est, aut non
est pro quoq; tempore.

Secūda conclusio. Diuina scientia non est
variabilis secūdū accessionē, aut deceSSIONē,
vt s. Deus alicuius obiecti scientiā de
novo acquirat, cuius antea cognitionem &
scientiam minime habebat, aut scientiā ali-
cuius, quod prius nouerat, amittat. Probatio
conclusionis. Duplex in Deo scientia repri-
tur, vna quæ dicitur simplicis intelligentiæ,
altera quæ dicitur visionis. At quoad neutrā
scientiam Deus de novo scit aliquid, quod
prius nesciebat, aut modo nescit aliquid,
quod prius sciuerat, igitur diuina scientia

non est variabilis quoad accessionem, &
decessionē, vt. s. ei aliquid accedit, aut de
ea decedat. Minor ostenditur in scientia
simplicis intelligentiæ. Nā obiecta, simpli-
cis notitiae Dei sūt omnia possibilia, quæ s.
continentur in potētia Dei, quæ tamen nū-
quam erunt, At nihil est possibile, quod De-
us non cognitum habeat, vt pote quia suam
virtutem, & potentiam omnino cōprähē-
dat, nulla igitur ad scientiam simplicis in-
telligentiæ potest fieri accessio. Hoc ipsum
etiam ostenditur in scientia visionis. Obie-
cta scientiæ visionis sunt ea quæ sunt, pate-
riere, & futura sunt, At Deus hæc omnia no-
uit, igitur ad scientiam visionis nulla potest
fieri accessio, vt scilicet ea scientia terminē
tur de novo ad aliquod obiectum aut præ-
sens, aut præteritum, aut futurum, ad quod
prius non terminabatur. Minor ex eo patet,
quia Divina sciētia, quemadmodū & diui-
nū esse mensuratur aeternitate, aeternitas au-
tem coexistit omni temporis differētia, ex re qd p̄k
quo fit, vt quæcū p̄ sunt, fuere, aut futura ali-
quando sunt diuinæ sint scientiæ, & cogni-
tioni subiecta. Ita vtroq; genere scientiæ De nescire,
us non potest de novo aliquid scire, quod prius
nesciebat, Neq; item aliquid nescire bat.
quod prius sciuerat.

Ac de scientia simplicis intelligentiæ illud
ipsum sic ostenditur. Deus se necessario, ac
semper intelligit, igitur & illa quæ in ipso
tanquā in causa necessario, & naturaliter re-
präsentantur, Atqui huiusmodi sunt obie-
cta scientiæ simplicis intelligentiæ, cuiusmo-
di sunt rerū quidditates, & res possibles,
quæ nunquā erunt, igitur res illas nūquā
non potest intelligere. Iam sic, quod nun-
quam non potest intelligi, nūquam non sci-
tur, Nam si aliquando non scitur, quandoq;
non intelligitur, igitur scientia simplicis in-
telligentiæ Deus non potest nescire quod
prius sciuerat. Antecedens illud, nempe
quod Deus se necessario ac semper intelli-
git, ostenditur à Durādo 1. d. 39. q. 1. in hūc
modū, prēste obiecto intelligibili ipsi intelle-
ctui pfecto subilla dispositiōe qua hoc natū
est intelligi, & intellectus nat⁹ est intelligere,

DISTINCT, 35.36.37.38.39. DE DIVINA SCIENTIA

impossibile est qđ intellectus non intelligat, & hoc non intelligatur, sed essentia diuina præsen^t est intellectui diuino necessario, & semper sub illa dispositione, sub qua inata est intelligi, & intellectus intelligere, quia & Deus secundū id quod est, per se est intellectualis, & essentia diuina intelligibilis, igitur Deus se sepe, ac necessario intelligit.

Porro Minor ab eodem Authore sic ostenditur. Diuina essentia etsi non sit necessario causa rerū, habet tamen necessario potētia, ac virtutē easdem causandi, ex quo fit, ut necessario res contineat virtualiter, easq; re præsentet ut causabiles, licet non ut causas, aut causas, atqui rerū quidditates siue existentium, siue possibiliū, secundū se, & secundū ea, quæ sibi possunt inesse, habent rationē causabilis, igitur necessario à diuina essentia repræsentantur.

Ostēditur hoc ipsum in scientia visionis. Nāq; quæ Deus scit scientia visionis ab æternitate sciuit, sed omne æternum est immutabile, & sepe eodē modo se habens, igitur Deus non pōt nō scire qđ scit sciētia visiōis.

Præterea, Deus scit omnia, ergo nō potest non scire, quod scit. Consecutio firma est, Nā si aliquid esset quod nesciret, iam nō sciret omnia, contra quod dicitur Ioan. vltimo. Domine tu omnia nosti.

Ptaterat. Cognitio & scientia Dei est tota simul, igitur nihil potest de cedere de diuina cognitione. Cōsequentia firma est, quoniam totū & perfectum sunt vnū, & idē, ac perfectū est cui nihil deest, igitur si cognitio Dei est tota simul, relinquitur ut sit perfecta, ac proinde ei nihil desit eorum, quæ potest attingere.

Postremo. Scientia Dei est entiū, & non entiū, igitur nihil est quod nesciat. Consecutio firma est, quoniam illud neq; esset ens, neq; nō ens, id quod est impossibile, siquidē inter affirmationē, & negationē nullū est dabile medium authore Arist. priori de Demonstratione.

Nullā rē quā Deus nescit pōt scire, probatur, & nullā quia nullā nescit. Secūda propositio. Nullā rem quam Deus scit pōt nescire, alias obliuio caderet in Deum, & mutabilitas, id qđ repugnat diuinæ perfectioni.

Nō plura quā Deus scit potest scire, neq; pauciora quam scit, potest scire. Probatio. Nā si plura pōt scire, quam scit, sequitur ut aliquam rem, quam nescit, possit scire, id quod repugnat primæ propositioni. Sin pauciora, sequitur, ut aliquā rē, quam scit, possit nescire, id quod aduersatur secundæ propositioni.

Quarta propositio. Nullam rem pōt Deus incipere scire, aut nescire, hæc propositio conficitur ex præmissis propositionibus. Nā si incipit scire, igitur nūc scit, & immediate ante hoc nescivit. Sin vero incipit ne scire, igitur nunc nescit, & immediate ante hoc sciuit, quæ pugnant eum supradictis.

Tertia conclusio. Diuina scientia non est variabilis quoad actum sciendi primo modo, ut s. variatio ex eo contingat, quia Deus nūc actu considerat, quod prius non cōsiderabat. Probatio. Deus non est sciens habitu, sed solum actu, igitur variatio in diuina scientia non potest contingere ex eo, qđ nūc actu consideret, quod prius non cōsiderabat. Antecedens varie probatur.

Primo sic ostenditur. Intellectus habitu sciens est quodammodo in potentia, aliter habitu, tamen quam antequā haberet habitū, Nā ante quam haberet habitū erat sciens in potentia essentiali, postea vero quā habitū est consecutus, est sciens in potentia accidentaria. Atqui diuinus intellectus nullo modo est in potentia neq; essentiali, neq; accidentaria, Deus igitur non est sciens habitu. Minor ostenditur. Intellectus non coniunctus speciei intelligibili est in potentia essentiali, intellectus vero non coniunctus actui est in potentia accidentaria. Atqui diuinus intellectus semper est coniunctus forma intellegibili, ut pote quia nō alia forma, & specie intelligibili intelligat, quam sua essentia, & semper est coniunctus actui, ut pōt et quia sit sua operatio, vnde si aliquando diuinus intelle

intellectus esset à sua operatioe separatus, esset a sua substantia, vel à se ipso aliquando separatus, relinquitur igitur diuinū intellectū non esse in potentia, neq; essentiali, neq; accidentaria.

Secūdo. Intellectus habitu sciens non est semper actu sciens, Atqui Deus semper est est actu sciens, sive intelligens non solū in ordine ad obiectū primariū, verū etiā in ordine ab obiecta secundaria, ut supra dōmīnū, igitur Deo nullo modo est habitu sciēs.

Tertio. Intellectus habitu cognoscēs nō est in sua ultima perfectione, unde felicitas quæ bonū est optimū, ac præstantissimū nō ponitur in habitu, sed in actu consistere, sed Deus est omnibus modis pfectus, igitur nullo modo est habitu cognoscens, sed actu sēper. Huic etiā veritati videtur suffragari diuina scriptura Eccle. 23. quo loco dicitur. Oculi Domini multo sunt lucidiores sole, atqui sol semper est in actu lucendi, Deus igitur sēper est in actu intelligendi.

Cū igitur diuina cognitio esse non possit habitualis, sequitur vt in diuina scientia variatio non possit contingere quoad actū sciendi, quatenus scilicet actu cōsiderat quod prius non considerabat.

Deus omnia simul in- Neq; itidē in diuina scientia variatio potest contingere quoad actū sciendi, quatenus nūc intelligit. vñū intelligit, & postea aliud, siquidē Deus omnia simul intelligat. Id quod theologi demonstrant in hunc modū. Quæ cunq; vna specie cognoscuntur, simul cognoscuntur, vt cernitur in partibus alicuius totius, quæ simul omnes intelliguntur, cū ipsa totius specie intelliguntur, Atqui Deus omnia cognoscit per vñā speciem intelligibilem, quæ est sua essentia, vt supra docuimus, relinquitur igitur Deum simul omnia intelligere.

Præterea. Intellectus successu quodā intelligentis esse non potest vna operatio, sed alia, & alia iuxta varia obiecta, quæ considerat, Atqui diuinus intellectus est vna operatio, quæ est sua essentia, vt supra docuimus, relinquitur igitur diuinum intellectum nō successu quodā, sed simul omnia intelligere.

Præterea. Intelligere Dei est sua substanzia,

ia, vt iam docuimus, sed diuina substantia non habet prius, & posterius, sed est tota simul, igitur & diuina intellectio, sive cōsideratio non habet prius, & posterius, sed est tota.

Postremo. Intellectus intelligens vnum post alterum, quādōq; est in potentia, & quādōq; in actu, quando enim hoc prius actu intelligit, illud posterius intelligit in potentia, sed Deus nunquam est potentia intelligēs, sed semper actu, vt paulo supra demōstrauimus, igitur omnia simul intelligit.

Cum igitur actus diuini intellectus non sit successivus, sequitur in diuina scientia non posse variationem reperiri ex eo quia nūc vnum intelligit, & postea aliud. Neq; itidem ex eo quia ab uno ad aliud discurret, iam enim ostendimus diuinam scientiam non esse discursuam.

Quarta conclusio. Diuina scientia non est variabilis quoad modum sciendi, Nam huiusmodi variatio aut ortum haberet ex diversitate medijs, aut ex vi intellectiva, vt supra diximus, non potest accidere ex diversitate medijs, siquidē Deus per unicum medium, quod est sua essentia, omnia cognoscat, iam autē essentia Dei est invariabilis, neq; itidem ea variatio potest ex vi intellectiva prouenire, Nā vis cognitiva Dei est sua essentia, quæ omnino est immutabilis, & invariabilis, non est igitur diuina scientia variabilis quoad modum sciendi.

Quinta conclusio. Diuina scientia secundū se ipsum, hoc est, præscindendo ab ordine ad scibilia, est invariabilis. **Probatio.** Dei scientia est suam et substantia, vt diximus, Atqui diuina substantia est omnino immutabilis, vt alibi docuimus, relinquitur igitur & diuinam scientiam secundum se esse omnino immutabilem, & invariabilem.

Postremo, hanc veritatē diuinæ literæ confirmant, Dicitur enim Iacobi. 1. apud Deū non est transmutatio, neq; vicissitudinis obumbratio. Nihil ergo Dei variabile est, aut vicissitudinem subiens.

REFUTATIO CONCLVS.
Prima conclusio his argumentis refuta-

DISTINCT. 35; 36; 37.; 38; 39. DE DIVINA SCIENTIA

tur Scientia, quæ potest falli, potest de vera opinione, in falsam commutari, atque diuina scientia potest falli, potest igitur de verâ opinione, in falsam commutari, consecutio firma est, & Maior propositio est nota, Minor ostenditur. Diuina scientia, ut iam diximus, non solum est rerum necessariarū, sed etiā contingētiū, Atqui contingētia possunt non esse, igitur diuina scientia potest falli.

2. Arg. Præterea, sublato uno relatiuorum, tollitur & reliquum, igitur variato uno relatiuo, & reliquum variatur, atque scientia refertur ad scibile, & quæ à Deo sciuntur sunt variabilia, & præsertim quæ possunt non esse, scientia igitur illarum rerū varietur necesse est. Ita scientia Dei est variabilis, quoad ea quæ sub diuinam scientiam cadunt.

3. Arg. Secunda conclusio multis argumentis refutatur, primum sic argumentor. Quicquid Deus potest facere, potest scire, sed Deus plura potest facere quam faciat, ergo plura potest scire. Ita diuina scientia variabilis est quoad accessionē, & de cessionē. Præterea, Deus aetate incarnationē sciuit Christū nascitū, at post Christum incarnatum & natum, non scit illum nascitum, Nam scientia est veritorum, Christum vero esse nascitum, est falsū, igitur Deus aliquā rēnescit, quā scit.

4. Arg. Tertio. Deus modo scit An iheristū nascitum, quem eundem postquam in luce prodierit, nescit nascitū, igitur Deus potest nescire, quod scit His duobas argumentis vice versa, cōficitur Deū scire posse quod nescit, Nāq; Christum nunc scit natum, id quod tamen nesciebat ante ipsius nativitatem, & similiter nunc nescit Antichristū natum, id quod tamen ipso nato scit.

5. Arg. Quarto. Deus potest non facere, quod facit, ergo potest non scire, quod scit. Consequētia firma est, quia quicquid facit scit scientia practica. Antecedens probatur. Deus in ordine ad ea quæ sunt extra, est agēs liberū, agēs pposito, & voluntate, atqui potētia rationales valēt ad opposita, igitur de quolibet verū est dicere, quod Deus potest illud facere, & non facere.

6. Arg. Quinto. Deus potest facere, quod non facit & plura facere, quā facit, ergo potest scire, quod non scit, & plura scire, quā scit. Cōsequētia

cum' antecedente patet ex supra dictis.

Sexto. Deus non necessario vult re fore, aut 3. Arg. non fore, igitur non necessario scit re fore, ac non fore, ac proinde potest scire quod nescit, & nescire quod scit. Antecedens ex eo patet, quoniam Deus alia à se non vult necessario, sed libere & contingenter, id quod alibi ostendetur. Consecutio firma est, quoniam scientia ea Dei, quæ est effectiva rerū, pēdet ex libertate diuinæ voluntatis.

Postremo. Deus scit se operaturū quicquid 9. Arg. operabitur, & nescit se operaturū, quod non operabitur, sed Deus potest operari quod non operabitur, & non operari quod operabitur, igitur potest scire quod nescit, & nescire quod scit.

Augu 10. Arg. Tertia cōclusio hoc argumēto refutatur. Deus cognoscit res ex eo quia sit earū causa, atqui Deus non est semper causans actus, ergo non semper eas actu cognoscit, sed quandoq; habitu.

DILVITIO ARGUMENTI.

Quod attinet ad primū argumentū contra primā cōclusionē, notandum est, contingentiū quādā esse præsentia, & in actu, quādā vero nondū actu, sed pēdēntia in futurū. Porro eorū quæ sunt actu, & extra suas causas contingentia in eo posita est, quia cū sint, possunt esse desinere, eorū vero quæ adhuc sunt in suis causis, & pēdet in futurū contingentia in eo consistit, quia possunt evenire, & non evenire.

Quocūq; igitur modo cōsideretur rerū contingētia, variatio rerū non redūdat in diuinā scientiā, ita scilicet ut variatis illis, varietur diuina scientia. Cuius rei duplex solet afferri à Theologis causa, prior est huiusmodi. Ut Deus pfecte, & cōplete res cognoscat, non necessere est ut res determinētur p actuale esse, ex quo fit, ut progrediētibus rebus ex non esse ad esse, non aliter à Deo notare sint, quā prius, & quoniam ista variatio rerū, quæ esse incipiunt, & desinunt, attēditur non secundū quantitatē, sed secundū esse actualis existētiā, hinc fit, ut variatis illis secundum esse nulla afferatur diuinæ scientiæ variatio. Hāc rationem insinuat Aug. 15. de. Trin. cap. 15. Quo loco sic ait, uniuersas autem cre-

Variatio
rerū non
redūdat
in diuinā
scientiā.

Augusti.

Creaturas suas tam spirituales, quam corporales, non quia sunt, ideo nouit, sed ideo sunt, quia nouit. Non enim nesciuit, quæ fuerat **Creaturus**, quia ergo sciuit, creauit, non quia creauit, sciuit. Neq; aliter ea sciuit **creata**, quam **creanda**. Nō enim eius sapientiae aliquid accessit ex eis, sed illis existentibus sicut oportebat, & quando oportebat, illa man sit, ut erat, ita scriptum est in lib. ecclesiastici cap. 23. Antequam crearentur omnia nota sunt illi, & postquam consumata sunt. Sic inquit non aliter, & antequam crearentur, & postquam consumata sunt, sic ei nota sunt. Cuius rei universam causam in eo esse positā asserit Aug. quia in illius naturae simplicitate mirabili non est aliud esse, quā sapere: sed quod est sapere, hoc est & esse. Cū igitur intelligere Deisit suum esse, ad hoc ut perfecte res cognoscat, non necesse habet, ut res determinetur per actuale esse, ac pro inde siue res sint, cum antea non fuerint, siue non sint, postquam fuerint, nihil diuinæ scientiæ accedit, aut decedit, & in nullo diuina scientia variatur. Quocirca idem Aug. eodem lib. cap. 7. sic ait. Deus sapientia sua nouit omnia, ita ut neq; quæ dicuntur præterita, ibi prætereant, neq; ea quæ dicuntur ibi futura, quasi desint expectentur ut veniat, sed & præterita, & futura cum præsentibus sunt cuncta præsentia. Cum igitur Deus de sententia Aug. non minus, neq; aliter cognoscat præterita, quam præsentia, sequitur, ut variatis rebus secundum esse, vel quia de non esse prodierint ad esse, vel cum essent desierint esse, nulla redundet in Dei scientiam variatio.

Posteriorem causam huiusc invariabilitatis hanc afferunt Theologi, quia Deus cognoscit omnia per seum esse, Nam cum esse Dei causaliter, & eminenter contineat omne esse, fit, ut repräsentet omne esse: ac proinde se ipsum in se ipso primo intelligat, creaturas vero secundario. Quantuncunq; ergo in creaturis accidat variatio, ea varia-
tio non redundat in diuinam scientiam, si-
quidem modus sciendi sumitur ex obiecto
principali, sive ex eo, quod per eam scitur

per se primo, non itidem ex eo, quod scitur
per se secundo. Egidius. l.s. d. 38. tractatu.
1..q.2.
Ad formam igitur argumenti responde-
tur negando consequentiam, tum quia sub
quacunq; dispositione res inueniatur, eam
necessarie est subesse divino conspectui, tum
quia Deus non minus, neq; aliter cognoscit
res præteritas, quam præsentes, & res crea-
tas, quam creadas, omnia siquidem substat
divino conspectui prout sunt in sua præsen-
tialitate, & hoc est, quod ait Aug. loco supra
citato, nempe quod præterita relata ad diui-
nam scientiam, non sint præterita, neq; fu-
tura etiam ad diuinam scientiam relata sunt
futura, sed præterita, & futura cum præsentib-
us sunt cuncta præsentia. Quanvis igitur
res, alioqui commutabiles, in se ipsis varie-
tur, in ordine tamen ad diuinam scientiam
minime variantur, ac proinde rebus varia-
tis diuina existimatio, siue diuinum iudici-
um de vero in falsum non potest com-
mutari.

Quod attinet ad posteriorē eiusdem cō- Ad 2.
clusionis refutationem, eius explicatio iam
constat ex Paulo supra dictis. Nam quantū
cunq; res in se ipsis variantur, in ordine ta-
men ad diuinam scientiam minime variā-
tur, semper enim & eodem modo Deus res
cognoscit, ut pote quia diuino conspectui
substante prout sunt in sua præsentialitate.

Quod vero attinet ad refutationem secū dæ conclusionis, sunt qui p̄tent thomæ sci entiæ ei; quæ dicitur visionis, aliquid posse accedere, ac proinde Deum aliquid scire qđ nesciebat, & aliquid de ea posse decedere, ac proinde Deum nescire posse quod sciuīt. *Ad 31*
Thomas.
Bonauē.
Egidius.
Hāc sentētiā tenet D. Thom. i. s. q. 39. q. 1. art.
1. & 5. itē. d. 41. ar. 5. Bonau. codem lib. d. 39. q. *Durādus*
3. Egidius eadem. d. p. 1. & 2. Dur. eadem. d. *Gr̄gori⁹*
q. 1. Gr̄gorius eadem. d. q. vñica. Grabriel. *Gr̄abriel.*
ibidem. q. vñica. Cæterū adhibendā putant *scientiā* putat ad
distinctionem. Nā quod attinet ad scientiā *visionis*, ea vel rerū est, vel enunciabilium, posse fie-
sive incomplexorum, vel complexorum. *ri accessi-*
Subiiciuntur ergo aliquot de mēte istōrum *onē, & de-*
doctorū propositiones. *ra decels onem.*

DISTINCT. 35; 36. 37. 38. 39. DE DIVINA SCIENTIA

Prima propositio. Scientia visionis potest Deum aliquam scire, quam nescit, & aliquam ne scire, quam scivit. Probatio. Fieri potest, ut res aliqua, quae non est futura, velut alter Mūdus, sit futura, & contra fieri potest, ut aliquid quod est futurū, nempe Antichristus, non sit futurus, igitur scientia visionis potest Deus scire, quod nescit, vel nescire, quod scit, consequentia probatur, quia ea solum cadunt substantiam visionis, quae pro aliquo tempore sunt, fuerunt, vel erunt. Antecedens probatur. Rē fore, aut non fore, pendet ex determinatione libera diuinæ voluntatis, igitur aliquid possibile quod non est futurū, potest esse futurum volente Deo ipsum fore, & aliquid quod est futurū, veluti Antichristus, potest non esse futurū, volente Deo ipsum non fore. Cum igitur hæc sola cadant substantiam visionis, sequitur ut Deus possit scire aliquid esse futurum, quod non erat futurum, & ita scire quod prius nesciebat, & aliquid nescire futurum quod sciebat futurum, & ita nescire quod sciuit.

Scunda propositio. Aliquam rem, quam Deus non praesciuit, potest praescire, & per consequens plura praescire, quam presciuit, hæc propositio colligitur ex superiori.

Tertia propositio. Deus potest non praescire, quod praescit, aut praesciuit, hæc etiā propositio evidenter colligitur ex prima.

Obijci contra potest. Quicquid Deus scit fore, impossibile est ut sciat non fore, & quicquid scit non fore, impossibile est ut sciat fore, igitur impossibile est, ut sciat quod nescit, aut nesciat, quod sciuit, siue ut praesciat aliquam rem, quam non praesciuit, aut non praesciat rem, quam praesciuit. Consequentia patet, Antecedens probatur. Nam si illud esset impossibile, aut hoc esset simul, aut successiue, non simul, siquidem id includit repugnantiam, nempe quod simul sciat & nesciat, neq; itidem successiue, quandoquidem id importet mutationem, igitur quicquid Deus scit fore, impossibile est ut sciat non fore, & contra quidquid scivit non fore, impossibile est ut sciat fore.

Respondent authores huius opinionis

illas propositiones esse veras in sensu divinationis, qui accipitur ex natura potentiae absolute, & ex natura obiecti, non tamen in sensu compositionis, qui sumitur ex suppositione quod a potentia sit egressus talis actus in tale obiectum. Quæcumque igitur Deus scit scientia visionis, potuit ab æterno nescire, absolute loquendo, quia absolute potuit ea non determinasse fore, aut non fore. Supposito tamen quod sciuerit, impossibile est eum talia nescire, supposito igitur quod Deus praesciuit Antichristum fore, impossibile est ut nesciat fore, & supposito quod sciuerit alterum Mundum non fore, impossibile est ut sciat ipsum fore.

Quod vero attinet ad enunciabilia distinguendum putant de Dei cognitione, ac notitia, namque aut sermo est de notitia apprehensiva, aut notitia iudicativa. Si priori modo, hanc statuendam existimant conclusionem. Nullum enunciabile quod Deus nescit potest scire, neque ullum quod scit potest nescire. Fundamentum assertionis est, quia quodlibet enunciabile Deus scit necessario. Id quod ex eo probatur esse volunt, quia Deus necessario scit quodlibet enunciabile esse verum, aut falsum, igitur omne enunciabile necessario est à Deo apprehensum, iam sic, omne enunciabile est necessario à Deo apprehensum, igitur nullum enunciabile, quod Deus nescit, potest scire, quia nullum nescit, neque ullum quod scit, potest nescire, quia non potest non scire.

Sin vero sermo est, de notitia iudicativa, siue de scientia iudicaria, hanc statuunt conclusionem, aliquid enunciabile potest Deus scire, quod non sciuit, & aliquid nescire, quod sciuit. Probatio, Scientia, prout est iudicium, necessario est verorum, sed aliquid enunciabile falsum potest esse verū, & aliquid verum potest esse falsum, verbi causa hoc enunciabile, verbum caro factū est, ante Christi incarnationē erat falsum, quod ipsum tamen à tempore incarnationis fuit verum. Rursus hoc enunciabile, Antichristus erit, modo est verum, quod ipsum tamen, post Antichristi ortum

erit

erit falsum, igitur scientia iudicativa aliquod enunciabile potest Deus scire, quod non sciuit, Nam Deus modo scit hoc enunciabile, verbū caro factū est, quod ipsum tamē ante Christum incarnatū nesciebat, & contra, aliquid nescire, quod sciuit, Nā modo nescit Christū nasciturum, id quod tamen, ante Christum natum, sciebat.

Porro quod Scientia, prout est iudicium, necessario sit verorū, hinc volunt esse persuasim, quoniam notitia iudicativa ea est, qua quis nouit esse ita sicut est, aut ita non esse, sicut non est, quomodo nō cognoscuntur nisi vera, Nā priori modo appræhenduntur vera, iudicando esse vera, posteriori modo appræhenduntur falsa, iudicando esse falsa, quod utiq; cū quis nouit, vt ait Aug. 15. de Trin. cap 10. verum nouit, verum est enim quod ipsa sunt falsa.

Hinc colligunt huius sententiae Authores non plura, aut pauciora enunciabilia à Deo posse sciri iudicarie, quam scit, aut sciuit, patet, quia nō plura, neq; pauciora possunt esse vera, quā sunt, aut fuerunt vera.

Ex hac porro vniuersa doctrina facile pōt constare solutio illarum rationum quibus nos ostendimus, Deū scientia visionis, neq; posse scire quod nescit, neq; nescire, quod scit. Nihilominus tamen nos à nostra sententia non depellimus. Quocirca illa iam nobis argumenta sunt diluēda, quibus secūda nostra conclusio est refutata, quibus alioqui effectū esse volūt aduersarij Deum posse scientia visionis scire quod nescit, siue nescire quod scit, siue cognitio referatur ad res, siue ad enunciabilia.

Primum igitur argumētum diluitur duobus modis, uno modo negādo consequētiā. Deus enim scit quā pōt facere, & non facit, scit enim eo genere scientię, quod dicitur simplex intelligētia, quod genus quiditatum est solum, & possibilium, quā nūquamerunt. Vnde ex hoc quod potest plura facere, quā facit, nō sequitur quod possit plura scire, quam sciat, referendo hoc ad scientiam simplicis intelligentię, secus si referatur ad scientiā visionis, per quā dicitur

Deus scire, ea quā sūt actu quocūq; tēpore.

Quocirca argumentū diluitur altero modo negādo minorē. Nā licet Deus potuerit plura facere, quā facit, non tamen pōt plura facere, quam fecit, siquidē quā erāt intēpore facienda, Deus ab æternitate facere destinavit. Ex quo sic vt scientia visionis nō posse plura scire, quā ab æternitate nouit. Quicquid enim est, vel esse pōt secūdū quodcūq; tēmpus, ab æternitate decretū est esse, vel fieri, ac proinde eb æternitate est Deo cognitum ac compertum.

Ad secundū varie respondet D. Thom. 1. p. q. 14. art. 15. ad. 3. respondet verū esse ali quid Deū nescire quod prius sciuit, si id referratur ad enunciabilia, neq; tamen inde iā se quitur, vt diuina scientia varietur. Nā quēadmodū ex eo, quod Deus scit unā, & cādē rem nūc esse, & postea non esse, nō variatur diuina scientia, ita etiā ex eo quia scit aliqd enunciabile nūc esse verū, & postea falsum, eius scientia minime variatur. Variaretur autē si intelligeret cōponendo, & dividendo, quēadmodū nos intelligimus. Ita enim fieret vt variaretur secundū veritatē, & falsitatē, veluti si re mutata eandē de re existimationem, siue idem iudicium retineret.

Eodē etiam modo respondet Egidius. 1. 5. d. 39. q. 2. non enim reputat in cōmodū loquēdo de scientia enunciabilū, Deū continue nescire, quod sciuit, & scire quod nō sciuit. Non quod diuina scientia sit modo aliquo variata, sed quod rebus mutatis, veritas quoq; enunciabilium sit variata.

Obijci contra pōt, non conceditur Deū aliquā rē scire, quā nesciuit, nec aliquā nescire, quā sciuit, igitur neq; cōcedēdū est, Deū aliqd enunciabile nescire, quod sciuit, au aliqd scire, qd nesciuit. Cōsecutio, probatur quia quēadmodū Deus ab æternitate intuetur natūritatē Christi p talitēpore, ita etiā hoc enunciabile, Christus nascitur, pro eodē tēpore. Et quēadmodū intuetur non esse natūritatem Christi pro alijs tēporib; sic etiā fallitatem eiusdē enunciabilis pro ijsdē tēporib; ergo quēadmodū nō dicitur nescire natūritatē

Deus nō
pōt plu-
ra facere
quā facit

ad 4.

objec̄to

Christi, quam sciuit, neq; etiā dici debet nescire illud enūciabile, quod sciuit, vel si enūciabilia prius scita nesciuntur, & res prius scitae nesciuntur. quemadmodū enim enūciabilia quandoq; sunt vera, & quādoq; falsa, ita etiam & res quādoq; sunt etia, & quādoq; non entia.

Praterea, Deus nescit aliquid enūciabile, quod scit, igitur pauciora scit, quam sciuit, id quod tamen non concedunt aduersarij. Consequentia patet, siquidem numerus scitorum est imminutus.

Postremo. Deus scit aliquid enūciabile, quod nescit, igitur scire Dei transiit in nescire, ac proinde scientia Dei omnino variata est.

Caietan, Hac tamen dilucunt D. Thomæ studiosi, ad primum respondet Caiet. negando consequētiām. Namq; nō est eadēratio de enūciabili, & de re. Namq; enūciabile de verō in falso commutatum adhuc manet, & perseverat, ac proinde potest designari vnu, & idem enūciabile, modo scibile, & postea nescibile, cum s. desit esse verum. Atres mutata de esse in non esse, non manet eadem ac propterea non potest demonstrari vna & eadem res, modo scibile, & postea nescibile, quemadmodum vna enūciatio.

Porro ad probationem consequētiā res pondet Caiet, non esse eandem rationē de hac re, nempe nativitate Christi, & de hac enūciatione, Christus nascitur. Nam nativitas Christi vendicat sibi certum tempus sibi esse. At enūciatio, nempe Christus nascitur, licet consignificet tempus præsens, non tamen certe, & definite, sed in cōmutati, & vase quodammodo, nempe secundū illud tempus, quo formatur, & profertur. Ac proinde illa enūciatio modo est vera, & modo falsa, quia alicui temporis præsenti adæquatur, alicui vero minime, eadem tamen omnino permanens, id quod tamen verum non habet in re, quæ certum sibi vendicat sibi esse tempus præsens.

sylvestr Occurrat Sylvestri in cōflato q. 18. in responsione ad 3. hanc Caietani explicationē minime probans: tum quia eadem res nu-

mero sub esse, & nō esse demonstrari pos- sit ad intellectum veluti essentia Adami, præsertim ad diuinum intellectum, tū quia licet enūciabile ut res maneat sub veritate, & falsitate, non tamen ut signū veri vel falsi, sed ut sic eodem modo mutatur, quo & res per ipsum significata, siquidem ex eo, qđ res est aut nō est dicatur verū, aut falsū.

Quocirca sistens in sentētia D. Thomæ, aliter existimat argumentum esse diluēdū. Negat igitur consequētiā, nam res semper est scibilis, neq; vlla sui mutatione effici potest nescibilis, id quod hoc argumen- to demonstratum esse vult. Res aut est sim- plex essentia, aut complexa, cēn nativitas Christi hæc sub certa loci, & temporis dispositione, si est simplex essentia, semper est scibilis siue sit, siue non sit, quia semper est ens aliquo modo, simpliciter, aut in po- tentia. Si vero sit complexa, semper vide- tur à Deo ut vera pro aliqua mensura pro quā formaliter est vera ex se, præcio omniō alio.

At enūciabile ut signum non semper est scibile, siquidem aliquādo nihil habeat ve- ritatis, desinente scilicet compositione ex- tremorum, quæ erat in re quam eadē significat, verbi gratia, hæc enūciatio, Socrates est albus, nō significat extrema, quæ per terminos simplices significantur, sed ipsam prædicati cum subiecto compositionem, cuius nihil extat omnino, re subiecta muta- ta: Ac proinde cum desinat esse vera, desi- nit esse scibile.

Ad secundū respōdent Caietanus, & Syl- vester negando consequētiā. Nam tota variatio est ex parte rei scitæ, non autem ex parte diuinæ scientiæ. Idem enim est iudi- cium de rebus, & de enūciabilibus, atqui variatio in rebus non inuenit diuinæ sci- entiæ variationem aliquam, ut supra docui- mus, igitur neq; in enūciabilibus.

Sunt qui dicant nescire aliquid per mo- dum enūciabilium, non esse simpliciter nescire, sed nescire tali modo, siue tali cō- notato. Vnde ex hoc nesciendi modo non infertur, igitur non quicquid Deus sciuit,

scit,

scit, sed quod non quidquid scivit, eodem modo scit. Etenim ante verbum incarnatum sciebat Deus, verbum incarnandum, hoc ipsum etiam post expletam incarnationem scit, non tamen eodem modo, quia scit incarnationem ut praeteritam. Ita quicquid scivit, scit, non tamen eodem modo.

Obiectio

Obicit D. Thomas. 1. p. q. 14. art. 15. Hæc enunciatio, Christus nascetur, post Christum natum, aut est eadem huic, Christus est natus, aut secus, dici nō potest quod est eadē, tum quia diversitas partium orationis diversitatē quoq; efficit enunciabiliū, tū quia sequeretur quod ppositio semel vera, sēper esset vera, cōtra qđ docet Arist. in categorijs, quo loco inquit hāc orationē, Socrates sedet, sedente Socrate, esse veram, eodem autē surgēte esse falsā, est igitur diuersa ab ea, illa siquidē est falsa, hac vero est vera, iā si est falsa, igitur nescitur, ac pinde nō quicquid Deus scivit, scit, id quod proculdubio verum esse aiunt Thomas, & Egidius in enunciabilibus: ex eo tamē nulla in diuinam scientiā variatio redundat. Quemadmodum enim Deus citra suā cognitionis, & scientiā variationem, scit rem vnam & eandem quandoq; esse, & quandoq; nō esse, sic etiam citra vllam suā scientiā variationem scit aliquod enunciabile quādoq; esse verum, & quandoq; falsum. Scit enim illud esse verum pro eo tempore quo est verum, similiter esse falsum pro eo tempore, quo est falsum, idq; scit nō successu quodā, sed simul vnicō intuitu qui in aternitate existens fertur simul in omnem tēporis differentiam, & per consequens in ea quæ sunt, præteriere, & futura sunt. Variaretur autē diuina scientia, si rebus pro tēpore mutatis, eandē haberet de rebus existimationē.

Ad tertiam obiectiōnē concedendam putant Caietanus, & Syluester cōsequentiā, referendo illud ad enunciabilia, non tamē ad ipsam scientiam Dei in se. Si qua enim mutatio est, & variatio, vniuersa pertinet ad enunciabilia, quæ cum mutentur de vero in falsum, commutantur etiam de esse,

scibili ad esse nescibile, ipse tamen Deus neq; plura scit quam scivit, neq; pauciora, si quidem scientia ea Dei, quæ dicitur visio-nis, ab aeternitate determinata est, vnde neq; potest plura scire, quam sciat, neq; pauciora, quam scivit. Ac hoc modo Thomas, & Thomæ studiosi, & Egidius diluvunt argumentum illud secundum, contra secū-dam conclusionem.

Durandus loco supra citato respondet, Durādo.

neq; etiam quoad enunciabilia Deum ali-quid nescire, quod scivit, aut aliquid scire quod nesciebat. Nāq; Deus ab aeternitate nouit, ac vedit res omnes sub quacunq; loci & temporis dispositione. Ita sit, vt Deus ab aeternitate nouerit Christum pro tali tempo-re nasciturum, & nasci pro tali, & natum p alio. Vnde, Christo nato non scit Deus ali quid qđ pri⁹ nesciebat, aut nescit modo ali quid quod prius scivit. Deus enim in suo aeterno scivit nativitatem Christi praeteritam pro eo tempore, quo erat praeterita, & presentem, pro eo tēpore, quo est præsēs, & futuram pro eo tempore, quo erat futura, siquidem aeternitas, qua mensuratur diuina cognitio, coexistat omni tēporis differētia.

Quod autē hæc ppositio, Deus scit Christum nasciturū, non sit modo vera, sed sua contradictoria potius, nempe Deus nescit Christum nasciturum, id non prouenit ex principali compositione verbi cum subiecto, sed ex connotatione, sive inclusione temporis in materia verbi. Hoc enim, nēp̄ Christum nasciturum, includit tempus fu-turum in principali verbi significato, signifi-cat enim nativitatem, connotando tem-pus futurum, quæ connotatio pro nunc fal-sa est, et enim nativitas Christi nunc nō est futura, & propter hanc cōnotationem, hæc ppositio, Deus scit Christum nasciturū, dicitur esse falsa, non quia Deus nesciat nativitatem Christi futuram pro eo tempo-re, quo erat futura, sed quia implicatur, & cōnotatur nunc esse futuram, id quod fal-sum est.

Contra, hæc ppositio, Christus est nasci-turus, est falsa, igitur illam nota scit Deus, nam

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE DIVINA SCIENTIA

nam quod falsum est non scitur: ac per consequens Deus aliquid nescit, quod scivit. Concesso antecedente, negatur cōsecutio. Nam Deus videt illud tempus, pro quo verum erat dicere, quod Christus esset nasciturus, ac proinde videt Christi nativitatem pro eo tēpore & ex consequenti scit Christum nasciturum pro tali tempore, nulla ergo facta est variatio in scientia Dei, licet facta sit variatio, quoad cōpositionem verbi cum subiecto, idq; non quoad id quod significatur, sed quoad id quod cōnotatur, & implicatur in materia verbi, implicatur enī varia tēporis, dispositio quę pro alio tēpore verificat, aut falsificat propositionem.

Hanc nos illius argumenti secundi explicationem amplectimur, ita enim fit, ut diuinam scientiam, & quoad enūciabilia, a variatione vindicemus, vniuersam autē mutationem in obiecto ponamus.

Ad 5. Ad tertium hinc iam constat respōsio: eodem enim modo diluitur, quo secundū argumentum.

Ad 6. Ad quartū respondetur, potentiam Dei esse duplicem, vnam absolutam, alteram vero ordinatam, appellamus autem Dei potentia ordinata ēā, secundū quā exequitur ea, quę disposuit, & ordinavit. Loquendo igitur de potentia Dei priori modo, Deus potest facere, & non facere, quia potest velle, & non velle, & per consequens scire, & non scire potest: igitur Deus absolute loquendo non facere, quod facit, & proinde nescire quod scit. Cæterum si loquiamur de potentia Dei posteriori modo, negatur antecedens. Nam supposito quod Deus statuerit facere quę facit, non potest non facere, quod facit, propter sui immutabilitatem, ac proinde neq; potest nescire quod scit. Egidius. I. f. d. 39. q. 2.

Ad 7. Ad quintum hinc iam patet responsio, namq; Deus potest facere quod non facit, & plurā facere quam facit, referēdo illud ad potentiam absolutam, secus referendo ad potentiam ordinatam, hoc est, supponē tem ordinem, dispositionemq; diuinis consiliis: siue determinationem diuinæ voluntati-

tis, per quam Deus ab æternitate constituit facere quę facit, ex quo subinde sequitur, ut neq; plura, neq; pauciora possit facere, ac per consequens neq; plura, neq; pauciora poscit scire.

Ad sextum respondetur, absolute loquēdo, Deum posse velle, & non velle remfore, ab æternis enim quanuis removeatur mutabilitas, non tamen libertas, hæc siquidem non repugnat æternitati, aut immutabilitati, supposito tamen quod Deus vellit, vel qđ Deus vult, nō pōt nō velle, nā hoc importat, & arguit mutabilitatem. Nam aut simul vult, & nō vult, aut quodā successu, non priori modo, illud siquidem implicat repugnantiam, igitur posteriori modo: at hoc apertam declarat mutabilitatem voluntatis.

Ad septimum negatur Minor, loquēdo **Ad 8.** de potentia Dei ordinata, hoc est, supponēte diuinam ordinationem, & dispositionē. Hac siquidem stante, Deus non potest operari quod non operabitur, neq; non operari quod operabitur, & per consequens neq; scire se operaturum quod non operabitur, quod enim non operabitur omnino nescit se operaturum, siquidem scientia visionis sequitur diuinæ voluntatis determinationem.

Notandum est hoc loco magnopere in hac materia extare quandam opinionem nouam Sylvestri in conflato. q. 14. art. 19. asserentem diuinam voluntatem in ijs quę facienda sunt, non fuisse ab æternitate determinatam ad vnum, hoc est, ad vñā partem contradictionis, sed esse liberam ad vtranq; contradictionis partem, quādū res pendet in futurum, ita quod possit producere, vel non producere, nō solum in sensu divisionis, verum etiam compositionis. Fundamentum opinionis est, quia Deus nō habet voluntatem determinatam producendi rem nisi in instanti in quo res ipsa producitur, & hoc non propter imperfectionē diuinæ voluntatis, sed propter perfectionē potius, quia sēper eque pōt in vtrūq; oppositorū, nisi alterū ponatur in quo, vel in tēpore